
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

子ども理解を深めるための家庭訪問実施中 （児童下校は 13:20 です） 

2019（平成 31）年 4月 23 日 第 2 号  文責 校長 陣内富子 

児童数 329 名 

あいさつ・無言掃除・スリッパ並べ・算数・読書・うんてい２つとばし 

★裏面もご覧ください。⇒【お詫び】連合音楽会の期日、５月の主な行事予定、受賞紹介、 

 児童の送迎についてのお願い～交通･社会のルールをお守りください～ 

上記の６つは、学校だより第 1号でお知らせした、始業式で「赴任し 

た先生たちに勧興小学校のいいところ・がんばっていることを紹介して 

ほしい」と伝えたときの児童の回答に出てきた言葉です。 

 この回答から、これまで本校が取り組んできたことが児童に浸透して 

いると頼もしく思いました。昨年度｢凡事徹底｣として取り組みを強化し 

た「あいさつ」「無言掃除」「スリッパ並べ」は、児童が意識して行動し 

ていることの表れだと言えます。また、「算数をがんばっている」「うんてい２つとばしができる

ようになった」という発言も、本校が取り組んでいる算数科や体育科の授業づくりの効果を感じ

ました。児童の発言を受けて、「これからも続けよう、続けると当たり前にできるようになって、

本物の力になる」と伝えました。本校のよさを児童自身が実感し、さらによりよくしようと意欲

を高めて行動につなげていくことを願っています。 

 

 今週は担任が地域に出てご家庭を訪問させていただいています。お子様のご家庭での様子をお

うかがいすることが中心となりますが、保護者様と担任が連携する最初の場です。短時間ですが、

お子様のこれからの伸びにつながる大事なひとときになると思います。仕事をお休みになってご

対応くださる方も多いと存じますが、趣旨をご理解の上、ご協力よろしくお願いいたします。 

環境 ISO キックオフ宣言 ～自分ができることは する！～ 

元気をいただく 本校に着任して 3 週間。この間、本校に関わる皆様に着任のご挨拶をするたび
に、いっぱい元気をいただいています。皆様が勧興小学校を愛されており、お話をするとその思
いが伝わってきます。また、昼休みには運動場に出て子どもたちと一緒に遊ぶのをいつも楽しみ
にしています。「一緒に○○しましょう！」とのお誘いもたくさんもらって、元気が出ます。 
※今週末からの 10連休の期間、子どもたちが安全に過ごすことを願っております。ご配慮お願いいたします。 

 4 月 16 日(火)、環境委員会が中心となって勧興小学校全員で

宣言したことは次の通りです。 

１ 電気のむだをなくします。⇒使わないときは消す 
２ 水道のむだをなくします。⇒出しっぱなしにしない 
３ ごみを減らします。   ⇒給食は残さず食べる 
４ ものを大切にします。  ⇒持ち物に名前を書く 
 

担当の内田先生は「自分ができることをし続ける」ことが大

事だとお話されました。一人一人がすることを願っています。 
佐賀市内の全小学校で「学校版環境ISO｣に
取り組んでいます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 月の主な行事予定 
７日(火)いじめ･命を考える日、全校朝会 

８日(水)おにぎり弁当の日、内科検診 

９日(木)勧興体操、リーダー会議 5･6 年 

１０日(金)腎臓検診、小 1「わくわく」訪問 

PTA 運営委員会 14:15～ 

PTA 総会 15:00～ 

PTA 歓送迎会 19:00～ 

１３日(月)委員会活動 

１４日(火)まなびの通級開級式 15:15～ 

１５日(水)6 年校外学習(吉野ヶ里歴史公園) 

     5･6 年 6 時間授業 

１６日(木)心臓検診 1年 

１８日(土)ＰＴＡ除草作業 

２０日(月)クラブ活動 

２１日(火)5 年宿泊学習(北山)～２２日(水) 

２３日(水)眼科検診 

２４日(金)読書ボランティア、交通安全教室 

     学習参観 5校時 14:05～、耳鼻科検診 

     6 年いじめ防止授業(講師:弁護士会より) 

     CAP 大人ワークショップ 15:00～ 

２７日(月)教育実習 2名(～6／21) 

     CAP 子どもワークショップ 3年 

     Q-U テスト実施週間 

２８日(火)腎臓二次検診、知能検査 3年 

プール掃除 5･6 年 

CAP 子どもワークショップ 4年 

２９日(水)特別校時 下校 14:40     

３０日(木)歯科検診 1･2･3 年 

３１日(金)歯科検診 4･5･6 年 

◆「一方通行 7:30～8:30」への進入禁止 

◆「店舗の駐車場や私有地」への無断駐車厳禁 

 

 右の写真は、正門南の道路標識です。平日朝 7:30～8:30 の 

間は、一方通行の規制がされており、学校南方面から校門方向 

へは進入禁止となっています。交通標識を確認いただき、児童 

の安全な登校にご協力ください。 

 4 月 12 日(金)15:30 学校近くの店舗の方より、「30 分間無断駐車をしていた車がその後学校に

駐車している」と、車のナンバーを含めた情報をいただきました。昨年度も同様の情報を学校便

りに掲載し、店舗の駐車場や私有地への無断駐車等、迷惑な行為を控えていただくようお願いを

していたと聞いています。新年度にあたり、保護者の皆様におかれましては、祖父母の皆様にも

確実にお知らせいただき、学校全体の規範意識を疑われることのないよう切にお願いします。 

 児童の登下校については、本校では原則「自分の足で歩いて」を望んでいます。怪我のときや

校区外からの通学に関してはその範囲ではありません。随時ご相談ください。 

【お詫び】第１号裏面「年間の主な行事」で紹介した市連合音楽会の期日に誤りがありました。 
正しくは以下の通りです。申し訳ございません。 
 

１１月１４日（木）児童集会（リハーサルを兼ねた校内での連合音楽会の発表） 
    １９日（火）佐賀市連合音楽会 ５年生出演（会場：佐賀市文化会館） 

☆数学検定（実用数学技能検定） 

 ３級合格 ６年 奥田廉太郎さん 

 ＊３級は中学３年生までの内容を概ね理解。 

☆佐賀県藤島杯新体操大会 

個人総合、リボン、クラブ  

第２位  ６年 下津浦茅洋さん 
  

 

 


